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Zakończył się remont oddziału ginekologicznego Szpitala Wojewódzkiego w Koszalinie. Modernizacja trwała 12 miesięcy. Koszt
inwestycji wyniósł ponad 2 mln zł. Finisz inwestycji ogłoszono w sobotę, 23 kwietnia br. W uroczystości uczestniczyła członek
Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego Anna Mieczkowska.

Gruntowny remont przeszły szpitalne sale i gabinety diagnostyczno-zabiegowe. Zmodernizowano również węzły sanitarne, a
także instalację elektryczną, przeciwpożarową i wentylacyjną.

- Droga od marzeń do sukcesu w przypadku tego oddziału była długa, ale myślę, że warto było czekać, aby dzisiaj cieszyć się
efektem. Dziękuję za cierpliwość personelowi. Niezwykle trudno jest pracować, kiedy trwają remonty, bo wiele energii trzeba
poświęcić, aby pacjentki nie odczuwały niedogodności. Zapewniam, że proces inwestycyjny w koszalińskiej lecznicy nie
zakończył się. Jeszcze w tym roku będzie przeprowadzona przebudowa oddziału chemii jednego dnia. Bardzo mocno
wsłuchujemy się w głos pacjentów. Pamiętamy, że ten szpital zaspokaja potrzeby medyczne dużej części naszego województwa
- zaznaczyła członek Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego Anna Mieczkowska.

Oddział będzie teraz dysponował wygodnymi 6 pomieszczeniami dla 2-3 chorych, 16 łóżkami, nową izolatką oraz nowoczesną
salą pooperacyjną. Nowa jest stolarka dzrwiowa, wykładziny podłogowe, glazura i terakota.

- Otwarcie zmodernizowanego oddziału ginekologicznego jest kolejnym etapem dążenia do celu, a jest nim na wskroś
nowoczesny, skutecznie leczący i przyjazny pacjentom szpital. Modernizujemy pomieszczenia, kupujemy sprzęt, inwestujemy w
ludzi  i to przekłada się na radość z uratowanego życia oraz satysfakcję z poziomu świadczonych usług. Co roku jesteśmy
beneficjentem  wielu nagród, ale najbardziej cenimy sobie te, które są wynikiem sugestii naszych pacjentów. W zeszłym roku był
to „Laur Pacjenta”, a w tym roku certyfikat „Zadowolony Pacjent” - podkreślił dyrektor szpitala Andrzej Kondaszewski.

Całkowity koszt inwestycji zamknął się w kwocie ponad 2 mln złotych. 1,2 mln zł to wsparcie Urzędu Marszałkowskiego.
Gwarantowała je umowa podpisana 3 kwietnia ub.r.

- Wiele lat temu, wspólnie z dyrektorem placówki oraz ówczesnym członkiem Zarządu Województwa odpowiedzialnym za
sprawy ochrony zdrowia Markiem Hokiem umówiliśmy się, że będziemy sukcesywnie, krok po kroku, modernizować koszaliński
szpital. Ta konsekwencja przynosi efekty. To godne miejsce do pracy, ale także godne miejsce dla pacjentek - przekonywał
przewodniczący Rady Społecznej koszalińskiej placówki poseł Stanisław Gawłowski.

Ginekologia to kolejny oddział Szpitala Wojewódzkiego w Koszalinie, który przeszedł pełną modernizację podwyższającą
standardy leczenia w placówce. Zajmuje on powierzchnię ok. 430 m2. Wprawdzie znajduje się w jednym z najstarszych
budynków lecznicy, jednak jego wnętrze w niczym nie ustępuje tym wybudowanym na przestrzeni ostatnich lat. Nowoczesne
wyposażenie oraz wykończenie stwarza optymalne warunki pracy, jakości i dostępności usług.
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